
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 149 DEL 03/11/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z8B2072AAB - ACQUISTO PANNELLO ELETTRONICO CON SEMAFORI PER 
ALLERTA METEO. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 149 DEL 03/11/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z8B2072AAB - ACQUISTO PANNELLO ELETTRONICO CON SEMAFORI PER 
ALLERTA METEO. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Ritenuto di particolare importanza la tematica relativa alla sicurezza dei cittadini, La 
Giunta Comunale, con deliberazione n. 134 del 31/10/2017 ha deliberato di istituire un 
canale informativo per la popolazione sull’allerta meteo, con un nuovo sistema costituito 
da n. 1 pannello elettronico a led di allerta meteo in alluminio a piastra singola 
monofacciale, delle dimensioni indicative di 95 cm x 120 cm (H), dotato di n. 4 lanterne di 
segnalazione cromatica dotati di display a messaggio variabile, con connessione ad 
internet senza fili tramite modulo wi-fi collegato alla rete comunale e completo di sistema 
informatico per la gestione della postazione da remoto; 
 
Preso atto che il pannello elettronico, da posizionarsi in corrispondenza dell’accesso al 
Palazzo ComunaIe Villa Soranzo da Piazza Mazzini, ha l’obiettivo di informare 
preventivamente il cittadino, in tempo reale e con segnali visivi di immediata 
comprensione che è in vigore uno stato di allerta meteo, affinché gli stessi siano in 
condizione di  mettere in atto prontamente tutte le misure di autoprotezione del caso.  
 
Preso atto che l’immobile su cui l’Amministrazione Comunale intende installare il pannello 
elettronico è soggetto ai vincoli previsti nel Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 
Codice dei beni culturali e del paesaggio; nello specifico, per installare il pannello 
elettronico, è necessario ottenere autorizzazione ministeriale ai sensi del comma 4 dell’art. 
21 del D.Lg. 42/2004 e l’autorizzazione paesaggistica comunale ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lg. 42/2004; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 31/10/2017, con la quale 
l’Amministrazione ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale ad attivare quanto necessario 
per ottenere l’autorizzazione ministeriale ai sensi del comma 4 dell’art. 21 del D.Lgs. 
42/2004 e l’autorizzazione paesaggistica comunale ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004, per l’installazione del pannello elettronico suddetto, sulla facciata del Palazzo 
Comunale Villa Soranzo in Piazza Mazzini; 
 
Preso atto che con la stessa deliberazione della Giunta Comunale,  l’Ufficio Tecnico 
Ambientale  è stato anche incaricato di provvedere all’acquisto di un pannello elettronico 
a led di allerta meteo in alluminio a piastra singola monofacciale, delle dimensioni 
indicative di 95 cm x 120 cm (H), con le caratteristiche tecniche indicate in premessa; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  FINE DA PERSEGUIRE: 

informare preventivamente il cittadino, in 
tempo reale e con segnali visivi di 
immediata comprensione stati di allerta 



meteo, affinché gli stessi siano in 
condizione di  mettere in atto prontamente 
tutte le misure di autoprotezione del caso 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura pannello elettronico con semafori 
per allerta meteo 

 
FORMA                                  

DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

dimostrazione preventiva presso la sede 
comunale del pannello a led 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante il 
mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto dunque di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Individuato sul sito www.acquistinretepa.it, nel Bando “BENI” – Categoria “ARREDI” – 
Prodotto “Segnaletica di indicazione ed informazione a pannelli” nel catalogo inserito sul 
Mepa dalla ditta TECH Srl – Via Novara, 21 – 28019 Suno (NO), il seguente articolo, che 
corrisponde alle indicazioni della Giunta Comunale: 
 
- DISPLAY ALL.METEO+WIFI,GUSCIO+RETROILL+TRASP. – codice articolo fornitore 
WD METEOALL – Euro 2.619,00 + iva (vedi scheda tecnica allegata all’articolo - allegato 
1); 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z8B2072AAB ; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta “TECH Srl”, come risulta da DURC rilasciato 

dall’INAIL con n. di prot. INAIL_8158560, con validità fino al 03/11/2017; 

 



Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, utilizzando il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, la 
fornitura di n. 1 pannello elettronico dotato di n. 4 lanterne di segnalazione cromatica dotati 
di display a messaggio variabile, con connessione ad internet senza fili tramite modulo wi-
fi collegato alla rete comunale e completo di sistema informatico per la gestione della 
postazione da remoto; 

 
 2) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta TECH Srl – Via Novara, 
21 – 28019 Suno (NO) - Codice Fiscale e Partita Iva  01767330036, la fornitura del 
materiale suddetto e disponibile sul MePA, come indicato negli allegati 1 e 2 alla presente 
determinazione, al costo di Euro 2.619,00 + iva 22%; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 3.195,18 iva inclusa   al  capitolo 8270/2/1 cod. 
11.01.2 del bilancio di previsione 2017; 
 
4) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 

Z8B2072AAB;  

 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 

previsione; dell’avvenuta registrazione dell’impegno.  
 b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta TECH Srl – Via Novara, 21 – 28019 

Suno (NO). 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


